
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 3

Quadro 08 - Totalizador - Valores de repasse ao fundo Estadual de Saúde (Valores 
anuais)

Competência: 201103 / UF: PA

Especialização Origem do 
dado Total

Limites referentes aos recursos programados na SES Quadro 02 57.024.354,64
Valores a receber referentes a estabelecimentos sob 

Gestão Estadual Quadro 05 87.272.186,00
Valores a receber referentes a PCEP com transferências 

diretas ao FES Quadro 04 0,00
(-)  Valores a serem retidos pelo FNS e transferidos 
diretamente às unidades prestadoras universitárias 

federais
Quadro 06 0,00

Valores recebidos de outras UF's (p/SES) Quadro 02 0,00

Total 144.296.540,64
Obs.: Caso existam recursos sob Gestão Estadual retidos no Fundo Nacional de Saúde, eles 

serão descontados do Item "Valores a receber referentes a estabelecimentos
sob Gestão Estadual".

Quadro 09 - Totalizador - Consolidado da Programação (Valores anuais)

Competência: 201103 / UF: PA

Especialização Origem do 
dado Total

Total dos valores transferidos aos Fundos 
Municipais de Saúde Quadro 07 563.288.636,76

Total dos valores transferidos ao Fundo Estadual 
de Saúde Quadro 08 144.296.540,64

Total dos valores retidos no Fundo Nacional de 
Saúde Quadro 06 22.955.646,10

Total dos valores encaminhados a outras UF's Quadro 03 0,00

Total 730.540.823,50

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209628

DISPENSA: 4/2011
Data: 03/03/2011
Valor: 24.435,00
Objeto: CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL PARA A COMPRA 
DO MEDICAMENTO SOMATROPINA 04 UI (540 FRASCOS) PARA 
TRATAMENTO DOS PACIENTE LUIZ CARLOS SOARES DOS 
SANTOS, LUCAS CAVALCANTE KOURY E GIORDANO RAMOS 
RODRIGUES. 
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratificação: 03/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Est da Pedra, Bairro: Guaratiba, S/N
CEP. 23030-380 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124179700 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209651

PORTARIA N° 231 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 6687/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 05.01.2011, a servidora PRISCILA 
FARIAS FONSECA, matrícula n° 57234622/1, cargo ENFERMEIRO, 
do 2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTA IZABEL DO PARÁ, para 
o CENTRO DE SAÚDE-SÃO CAETANO DE ODIVELAS.

PORTARIA N° 232 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 22922/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 14.01.2011, a servidora SABRINA 
DANIELY DOS SANTOS FRANÇA, matrícula n° 57234809/1, 
cargo ENFERMEIRO, do 2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTA 
IZABEL DO PARÁ, para o CENTRO DE SAÚDE-SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.

PORTARIA N° 233 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 17678/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 10.01.2011, o servidor CARLOS 
EDUARDO LOBATO REGO, matrícula n° 57234452/1, cargo 
ENFERMEIRO, do 2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTA 
IZABEL DO PARÁ, para o CENTRO DE SAÚDE-SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.

PORTARIA N° 244 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 301449/2010.

R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 14.12.2010, a servidora ANA 
PAULA LIMA PESSOA, matrícula n° 57234398/1, cargo 
NUTRICIONISTA, do 2°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE-SANTA 
IZABEL DO PARÁ, para o CENTRO DE SAÚDE-SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS.

PORTARIA N° 253 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 2011/37495 e 2011/52924.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 08.02.2011, a servidora NILZA MARIA 
SOARES DO NASCIMENTO, matrícula n° 5290511/2, cargo 
ENFERMEIRO, do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para o CENTRO 
DE SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N°262 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 2011/49048.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 17.02.2011, o servidor SEBASTIÃO 
COELHO GUEDES, matrícula n° 5705460/1, cargo MOTORISTA, 
da DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS para a UNIDADE ESPECIAL 
ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N°263 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 33728/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 08.02.2011, a servidora ANA PAULA DE 
AZEVEDO BANHOS, matrícula n° 57227685/1, cargo MÉDICO, 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N°264 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 34262/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 16.02.2011, o servidor DOUGLAS 
GONÇALVES SIQUEIRA, matrícula n° 57173279/1, cargo 
MOTORISTA, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N°265 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 53323/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 16.02.2011, a servidora CLISSE 
MICHELLE RODRIGUES ALVES, matrícula n° 57194293/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N°271 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 24614/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 09.02.2011, a servidora SÔNIA MARIA 
CERQUEIRA DOS SANTOS, matrícula n° 80845716/ 2, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N°273 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 24.02.2011, o servidor ARTHUR 
HENRIQUE ALMEIDA DE LIMA, matrícula n° 57234214/1, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, do DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N°278 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°34716/2011
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora GRAÇA NAZARÉ LIRA DE ABREU, 
matrícula n° 95273/1, cargo TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, 
do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA para o LABORATÓRIO 
CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209674

PORTARIA Nº 266 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GILMA MARIA MARQUES DE CARVALHO, 
matricula de nº 55588081/3, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
no 8°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 21.12.2010.

PORTARIA Nº 267 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 

das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MIRIAN SALES BATISTA, matricula de nº 
5099102/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a contar de 01.02.2011.

PORTARIA Nº 268 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RAFAEL SOUSA BOTELHO, matricula de nº 
57235069/1, cargo FISIOTERAPEUTA, no HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 24.01.2011.

PORTARIA Nº 269 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora PRISCILA MOREIRA DE ALCANTARA, 
matricula de nº 54181019/3, cargo MÉDICO, no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 07.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM  04.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209779

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

PROCESSO N°72482/2011
NOME : AZENATE SAMPAIO DE ANDRADE VIEIRA
MATRICULA : 54193813/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HR TUCURUI
PERÍODO :24.02.2011 a 22.08.2011 (180) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 114/24.02.2011 - CONCEDER

NOME : MIRIA TENÓRIO PICANÇO
MATRICULA : 54189957/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : DIV. DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO :20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 22.02.2011 a 22.04.2011 (60 )dias.
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31868/04.03.2011.

PORT: Nº. 118/25.02.2011 - CONCEDER
NOME : ANDRÉIA GOMES PEREIRA
MATRICULA : 54194589/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : DIRETORIA TÉCNIA
TRIÊNIO :12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO :03.03.2011 a 01.04.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 124/02.03.2011 - CONCEDER
NOME : ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO
MATRICULA : 54190917/2
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DIV. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO :05.11.2007 a 04.11.2010
PERÍODO :01.04.2011 a 30.05.2011 (60) dias.

PORT: Nº. 123/02.03.2011 - CONCEDER
NOME : ALDEIR BARROSO CÉSAR DE OLIVEIRA
MATRICULA : 722758/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : LOTAÇÃO PROVISÓRIA
TRIÊNIO :13.06.1995 a 12.06.1998
PERÍODO :01.04.2011 a 30.05.2011 (60 )dias.

PORT: Nº. 122/02.03.2011 - DETERMINAR
NOME : ANA CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5112770/1
CARGO : ECONOMISTA
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO :02.01.2005 a 01.01.2008
PERÍODO : 04.03.2011 a 02.04.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 121/01.03.2011 - CONCEDER
NOME : ÚRSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAÚJO
MATRICULA : 55590267/1
CARGO : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO :06.08.2007 a 05.08.2010
PERÍODO :01.03.2011 a 30.03.2011 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 117 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) RENATA 
SOUZA D’ ALMEIDA COUTO, Matrícula n° 57190579/1, 
ocupante do cargo de Psicólogo, lotado(a) no(a) Departamento 
de Recursos Humanos, por um período de (02) dois anos, a 
contar de 24.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 04.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

RESOLUÇÃOCIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209809

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA


